IVR. PVBL. ET FEVD. NEC NON HISTOR.
PROF. PVBL. ORDIN. ORDINIS IVRIS CONSVLTORVM ADSESSORE
DVCIS SAXO - GOTHANI CONSILARIO IVSTITIAE INTIMO
VNIVERSITATIS H. T. RECTORE MAGNIFICO

PRO DIGNITATE DOCTORALI
PVBLICO ERVDITORVM EXAMINI
SVBMITTIT

DIE XI MAI CICIOCCCLXXI.
IO. CHRISTIAN MAIER

PHilos. MAG. ET SOCIETATIS IEN. TEV-
TON. MEMBRVM HONORARIVM

IENAE LITTERIS KIRCHNERIANIS.

DIGESTATIS IN VENETIA
STATUM INTEGRI ROMANI
GERMANI
VIRGINIAM

PARTIMENTO CIRRI
PRAECESTA MILITARS ICIO
TVM DISSES
PRAESIDE

DOCTORI
IMMAGINE MENTORIOSA OBSCURA
TURBA

MAIORI
VITAE MATERIALE TERRA

INFLUENTIA RUMINANTIA MOTUS

PROLIFERA RUMINANTIA MOTUS

RATIO INSTITVTI

Quae olim hinc inde modo maiori mo-
de minori feroore inter nostrates
agitatae fuere Symbolicae controuer-
siae, nostra aetas videt quasi nouo
vigore reuiuiscentes. Prodiere nostris
temporibus theologorum scripta, ex
quibus satis constat, esse, qui aduersus communes,
haec tenet, circa symbola opiniones in plane alias
non dubitant abire sententias. *Alii* quidem, *autiae*
opinionis tenacissimi, Reformatorum Patrum dogmata
animose et summo cum studio defendunt. *Alii* paulo
liberiorem, ut videntur, spirant aerem, audacter symbo-

A lorum

lorum caucellos transiliunt, nouum Lutheranismum iactant, et viam veritatis, soluto omni vinculo, vnicē in eundam esse contendunt. *Alii* quidem sibi satis sapere videntur, at metuunt orthodoxiae fulmina, tolerant iniquo licet animo, symbolorum, quae prostant, vincula; dolent autem Ecclesiarum Germanicarum Protestantium statum, ex ipsis libertatis tabulis in nouas quasi angustias delapsum, ob quas ex veritatis et sanctioris doctrinae studio etiam si intensissimo prorsus nullus sperandus sit prouentus, in ipsis veritatis incrementa et ulteriore Ecclesiae salutem alioquin certo certius redundatur. Existimant nimirum plurimi cauissam religionis in patria, per superiorum temporum pœta communi suffragio inita, quae sunt altera parte mutari nescia, tam arte fuisse in nexam vniuerso systemati imperii nostri Germanici politico, ut pro præsenti rerum facie periculosa videatur qualiscunq; ex doctrinae innovatione ecclesiae mutatio, declinanda potius, quam suadenda et promouenda, ne, quae nobis post tantam fraterni sanguinis profusionem et rerum perturbationem tandem Deus fecit, vñquam turbentur religionis otia. Terrorem quidem incutiunt superiorum temporum vestigia, omnem in re tam ardua prudentiam suadent, immo iubent aliorum insidiae; videndum igitur, ne ex maioris futuri desiderio, præsenis, quidquid omnis boni faciamus iacturam. Omne igitur cuiuscunq; in Ecclesia nostra mutationis consilium consueque differendum esse censem, dum certum sit exploratumque, virum quis

7.
 quis ea, quae circa religionem statuta sunt, mutandi iure
 gaudeat? vtrum, salvo omnis ex publicis, quae prostant,
 pactis quae sicut, iuris circa religionem beneficio, doctrinam
 Euangelicam eiusdemque symbolum denuo reformare Pro-
 testanibus liceat, nec ne? et anne aduersus symbolicas
 doctrinas reformaturus vel ipsis Protestantibus, vel Prote-
 stantibus et Catholicis simul iniuriam inferat

Huius iuris nodi, ante omnia soluendi in hocce
 schediasmate periculum facere, induximus animum, re-
 motis ceteris, quae mearum partium non sunt, magis theo-
 logicis quaestzionibus, freti porissimum spe, in arduo
 voluntatem, in tenui non contemnendum laborem.

S E C T. I.

DE RELIGIONE EIVSQUE LIBERTATE

Quos vnquam inuasit diuini Numinis cogitatio suæ-
 que ab ipso profiscendæ salutis cura, in iisdem non
 potuit non animi sensus excitare illud Huncce salutis Au-
 torem colendi studium, quod audit religio. Iis potis-
 simum religio absoluitur auctib; et internis et externis,
 quos diuino probari Numini, tum rationis tum reuelatio-
 nis lumen hominem docent, qui, si hoc verbo vti li-
 cetur, inde dicitur religiosus. Deum igitur religionis,
 quae ita ab Eiusdem beneplacito pendeat, esse auctorem,
 nemo fere est, qui de eo litem vel dubium moueat.

A 2

Ac

At quoniam diuinum hocce de Christiana religione beneplacitum *natura et verbo* fuit a Deo hominibus declaratum, eiusdemque *veriusque organi sensus*, ob varias, quas patitur, interpretationes, inter homines Christianos non obtinet *unicus*, quamvis *veritas non nisi unica esse queat*; quoniam *variae* inde inter religiosos homines agitantur *de religione opiniones*, et ex diuerso organi illius sensu et diuinae voluntatis varia interpretatione non possunt non variae exculpi religionis formae; ab antiquissimis ergo, post sanctius illud Apostolorum aevum, temporibus fuit inter Christianos disceptatum, penes quem sit decidendi et diuinae voluntatis sensum *definiendi potestas?* cuiusnam heic standum sit iudicio, siue quis sit in religione competens *Iudex?* Res omnis eo redire videtur, *virum singulis pro ipsorum conscientiae dictamine* decidendi competat potestas; Scilicet, ut quisque, tum ex reuelatione tum ex ratione suos de Deo conceptus libere sibi formet, et inde religiosos actus, quos sua conscientia iudicauerit purissimos, sanctissimos, veros, ipse ducat: an vero, suspenso omni suae conscientiae iudicio, inter Christianos vel religiosissimus quisque *eum solum* admittat, credit et sequatur diuinae voluntatis sensum, easque inde solas necat conclusiones, quas *definiuit et approbavit Ecclesia*, sententiam suam vel per Conciliorum canones vel per Pontificum *decreta declarans?* Huius si tequeris partes, coecam admittis obedientiam, tollis conscientiae et religionis libertatem, atque homines mutas in machinas.

— — —

nōs. Priori autem casū auream illam adstruis libertatem,
eam profitendi religionem, quam quisque sibi, sua conscientia
iudice, persuasit optimam.

Disceptatum igitur fuit inter christianos de *iure singulorum in religionem*; a) sed cleri turpissimis fraudibus cuius, insatiabilis ambitio atque avaritia, indies crescente hominum superstitione, subinde evasit potentior, *insanae* huius litis multo adhuc *insanior* sequuta fuit decisio, et quidem eum in modum, ut prorsus nulli aliam liceat, ab ecclesiae fide diuersam, profiteri religionem; nec vel

A 3

m̄

a) Vel potius, si dicendum quod res est, hac lite proprie agebatur de *ipso iure Dei in singulorum conscientias*; quippe quum, vt deinceps videbimus, eam *ipsum ob causam* homini à Deo sicut impressa illa diuinis humanasque res diuidicandi vis atque potestas, vt singuli habeant, vnde secundum regulam praescriptam semet ipsos vel condemnent vel absoluant: vt Deus habeat, vnde à singulis iusto nomine exigere possit rationes. Prorsus igitur *alio modo* formanda fuisset quaesito de *libertate religionis* proposita. Aut enim conscientia *soliū diuini Iuris* est, ita vt nequidem ab ipso homine amplius pendeat, vitrum hanc facultatem ratiocinandi diuinitus datam abiicere velit, nec ne? et tum omnis hominum in illam usurpatam potestas *ipfus diuini iuris temeraria usurpatio* est: aut singularis homo *sue conscientiae dominus*, et tum demum *inuitio iniuste imperaueris religionem*, quae ipsius proprio iudicio relinquenda est: aut *singulis* prorsus nulla, in veritatem inquirendi, verum à falso discernendi, tum ratione tum reuelatione vtendi competit potestas: et tum demum de *iure ecclesiae*, disputandi, fuisset locus.

minimum, quamvis propria dissentiat conscientia, siue
verbis siue factis, *in religione declarare dissensum*; episco-
pis et pontificibus maximopere contendentibus, quemuis
ab ecclesia dissentientem esse *communem ecclesiae hostem*,
quouis modo igne ferroque aut debellandum atque ex-
tirpandum, aut ad ecclesiae fidem eiusque professionem,
collo quantumuis obtorto, reducendum. Huic litis de-
cisioni, veritati quasi indubitandae, in ecclesiae veram
perniciem, in christiana religionis opprobrium, in in-
crecentis barbarie nutrimentum, in vniuersae ciuilis so-
cietas detrimentum, quid dicam, in ipsius humani gene-
ris dedecus ac calumniam, à primis inde *dominantis Chri-*
stianismi incunabulis per tot seculorum decursum ad pri-
mas vsque reformationis victorias accerrime insistebat,
nefandis cleri fraudibus deceptus, vniuersus fere Christiano-
rum orbis. Crassissimus inde inuehebatur in conscientias
dominatus, et exul facta per totam ecclesiam christia-
nam religionis et conscientiae libertas. Scatet hac tyran-
nide *integer tit.* 1. *Cod de summa Trinitate*; scatent illa
christianismi annales; neque rei tot conciliorum actis, tot
pontificum decretis, tot haereticorum suppliciis propala-
tae longa opus est enarratione. Presso igitur pede ante-
riorum seculorum et antecessorum vestigia sequebantur
sec. XVI. pontifices aduersus Lutherum, suae conscientiae
iudicio aliam verioremque religionem professum,
vt tandem *Adrianus* omnes imperii proceres prouocare
non dubitaret, vt eundem haereticum, à *Leone*, ut fidei
catbo-